
 

 

 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg har den 17. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 437 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL). 

 

Spørgsmål nr. 437:  

”Hygiejnen i samfundet er det allervigtigste våben i kampen mod covid-19, så klart 

lyder budskabet fra Sundhedsstyrelsen, men alligevel har hver tredje kommune 

spareforslag på rengøringen med i deres budgetoplæg til 2021 ifølge en rundspørge, 

som Epinion har foretaget for FOA. Ministeren bedes på den baggrund besvare 

følgende spørgsmål: 

- Mener ministeren, at rengøring er en vigtig del af indsatsen på 

arbejdspladserne? 

- Mener ministeren, at de aktuelle kommunale nedskæringer på rengøringerne 

kan være med til at forøge smitterisikoen? 

- Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at den nødvendige viden om 

sammenhængen mellem rengøring og corona-smitte er til stede i kommunerne?”  

 

Svar: 

Høj kvalitet i rengøringen på både offentlige og private arbejdspladser er generelt 

vigtigt og i særdeleshed nu i forbindelse med COVID-19.  

 

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2021 er regeringen og KL enige om, at 

kommunerne kompenseres for de allerede opgjorte mer- og mindreudgifter til 

håndtering af COVID-19 i 2020, herunder ca. 0,4 mia. kr. for merudgifter til bl.a. 

rengøring i kommunale og private velfærdstilbud. Regeringen og KL er enige om 

ultimo 2020 at gennemføre opfølgende drøftelser om eventuel yderligere håndtering 

af kommunernes COVID-19 udgifter i 2020. Med aftalen om kommunernes økonomi 

for 2021 er den kommunale serviceramme desuden løftet med 1,5 mia. kr. i 2021 ift. 

2020. Jeg har en klar forventning om, at kommunerne nu og fremadrettet prioriterer 

rengøring og høj hygiejne i de kommunale velfærdstilbud.   

 

Til brug for min besvarelse har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, som kan oplyse følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsens kan oplyse, at der i forebyggelsespakken om hygiejne målrettet 

kommunerne fremgår følgende om rengøring: 

  

- Effektiv rengøring nedsætter smittespredning via genstande og overflader og 

nedsætter den støvbårne smitte. Betydningen af god rengøring er stor og størst i 

vinterhalvåret, hvor børn og voksne opholder sig meget indendørs. God 

udluftning medvirker til at reducere luftbåren smitte og sygefravær. Fokus på 

rengøring har vist sig at reducere antallet af MRSA-infektioner på hospitaler og 

plejehjem og generelt forekomsten af MRSA, VRE og Clostridium difficile. 
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Side 2 

 

Derfor anbefales det i forebyggelsespakken om hygiejne, at: 

 

- Kommunen sikrer god rengøringsstandard i kommunens dagtilbud, skoler, 

botilbud mv. samt på kommunale arbejdspladser 

 

- Den kommunale sundhedstjeneste rådgiver, evt. i samarbejde med teknisk 

forvaltning, om gode fysiske rammer, herunder indeklima, rengøring og 

udluftning i skoler og dagtilbud. 

 

Sundhedsstyrelsen har løbende udgivet anbefalinger om forebyggelse af 

smittespredning for COVID-19 i samfundet. Både i den senest opdaterede version af 

2. oktober 2020 og i tidligere versioner. Her fremgår det bl.a. som et af 

Sundhedsstyrelsens seks generelle råd til borgerŶe: ”Vær opŵærksom på rengøring –
både hjeŵŵe og på arbejdspladseŶ”. EŶdvidere freŵgår det af anbefalingerne, fx 

under afsnittet Fælles kontaktpunkter og rengøring: 

 

- Fælles kontaktpunkter er overflader, der berøres af mange, fx håndtag, 

gelændre, kontakter, trykknapper, tastaturer, mus, betalingsterminaler, armlæn, 

bordkanter, legetøj, redskaber, vandhaner, toiletter mv. Når mange rører de 

samme ting, øges risikoen for kontaktsmitte betydeligt. Hyppig rengøring af 

fælles kontaktpunkter er derfor særlig vigtigt. Rengøring med vand og sæbe kan 

løsne og fjerne snavs og mikroorganismer fra overflader, og dermed nedsætte 

risikoen for kontaktsmitte. Almindelig rengøring med vand og sæbe er i de fleste 

tilfælde tilstrækkelig, men kan suppleres med efterfølgende desinfektion efter en 

konkret vurdering og ud fra et forsigtighedsprincip […]. 
 

Specifikt anbefales også følgende i samme: 

 

- Hyppig og grundig rengøring af fælles kontaktpunkter, som minimum én gang 

dagligt, og oftere ved mange besøgende. 

 

Sundhedsstyrelsen har løbende kommunikeret de generelle forebyggende råd til 

kommunerne, herunder råd vedr. rengøring på skoler, daginstitutioner, 

arbejdspladser mv. samt kommunikeret de forebyggende råd direkte til borgerne via 

landsækkende medieindryk både digitalt og på print samt via tv- og radiospot, opslag 

på sociale medier mv. 

 

Herudover har Sundhedsstyrelsen udarbejdet en række inspirationsmaterialer til bl.a. 

arbejdspladser og skoler om smitteforebyggelse. 

 

Sundhedsstyrelsen arbejder endvidere på at iværksætte en bredere 

kommunikationsindsats i efteråret 2020 om hygiejne, hvor rengøring vil være et af 

flere fokusområder. Her vil der forventeligt udvikles informationsmaterialer til 

kommunerne, med fokus på dagtilbud-, skole-, og ældreområdet. Der vil i den brede 

hygiejneindsats være fokus på forebyggelse af smitsomme sygdomme generelt, og 

ikke kun på COVID-19. 

 

  



 

Side 3 

Derudover har Sundhedsstyrelsen bl.a. med udgangspunkt i ovenstående 

anbefalinger rådgivet sektorpartnerskaberne og i forbindelse med udarbejdelse af 

sektorpartnerskabsretningslinjerne understreget behovet for både hygiejne og 

reŶgøriŶg.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Kasper Østergaard Nielsen 

 


